
Pag. n.  1    Delibera  n.     289         del      27/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 289 del 27/12/2023 
 

 
Oggetto: Presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 226 del 21.12.2023 “Istituto per 
lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO). Designazione componenti del Collegio Sindacale”. Nomina del 
Collegio Sindacale 
 
 

Struttura Proponente    
 

S.C. Attività Tecnico Amministrative 
  
 

  Responsabile del procedimento Dott.ssa Barbara Mengoni 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   27/12/2023 
 
Pubblicato a norma di Legge il      27/12/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      27/12/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.     289         del      27/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 

2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il 

Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020; 

 
Premesso che  la L.R.T. n. 74 del 14.12.2017 “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)” 
prevede: 
- al comma 1 che il Collegio Sindacale venga nominato dal Direttore Generale e sia composto da tre membri 

iscritti nel Registro dei Revisori Contabili; 
- al comma 2 che il presidente e gli altri componenti siano designati dal Presidente della Giunta Regionale; 
- al comma 5 che, ai fini della nomina del Collegio Sindacale dell’ISPRO, vengano applicate le disposizioni vigenti 

di disciplina del collegio dei revisori delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliero-universitarie, 
di cui alla L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

Considerato che l’art. 3-ter del D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii. prevede che il Collegio Sindacale duri in carica 
tre anni; 
 
Preso atto che: 
- il mandato del Collegio Sindacale dell’ISPRO scadrà in data 31.12.2023; 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 226 del 21.12.2023, ad oggetto “Istituto per lo Studio, la 

Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO). Designazione componenti del Collegio Sindacale”, sono stati designati, a seguito 
della verifica del possesso dei requisiti e dell’assenza di cause ostative alla nomina, i seguenti componenti: 
• Dott. Alessandro Serreli, Presidente; 
• Dott. Pietro Giomi, Componente; 
• Dott.ssa Fabiola Parenti, Componente; 

 
Ritenuto opportuno, sulla scorta della designazione avvenuta con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
226 del 21.12.20203, di nominare i seguenti componenti del Collegio Sindacale con durata triennale e decorrenza dal 
01.01.2024, fino al 31.12.2026: 

• Dott. Alessandro Serreli, Presidente; 
• Dott. Pietro Giomi, Componente; 
• Dott.ssa Fabiola Parenti, Componente 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., a ciascun componente del Collegio 
Sindacale compete una indennità annua lorda, oltre imposte e oneri, se dovuti, fissata in misura pari al 10% degli 
emolumenti del Direttore Generale dell’ente, prevedendo una maggiorazione per il Presidente del Collegio pari al 
20% dell’indennità prevista per gli altri componenti; 
 
Dato atto che l’importo complessivo lordo della indennità spettante ai componenti del Collegio Sindacale, ivi inclusa 
la maggiorazione per il Presidente, graverà sui bilanci di competenza, con imputazione sul conto economico 
3B090101 “Indennità e oneri della Direzione Aziendale e Collegio Sindacale”; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata 
a cura del Responsabile del procedimento; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.     289         del      27/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 
1. Di recepire il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 226 del 21.12.2023 “Istituto per lo Studio, la 

Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO). Designazione componenti del Collegio Sindacale”, con il quale sono stati 
designati i seguenti componenti del Collegio Sindacale dell’ISPRO: 
• Dott. Alessandro Serreli, Presidente; 
• Dott. Pietro Giomi, Componente; 
• Dott.ssa  Fabiola Parenti, Componente; 

 
2.  Di nominare  il Collegio Sindacale, nella seguente composizione: 

• Dott. Alessandro Serreli, Presidente; 
• Dott. Pietro Giomi, Componente; 
• Dott.ssa  Fabiola Parenti, Componente; 
 

3.  Di dare atto che il Collegio Sindacale dura in carica tre anni, con decorrenza della nomina dal 01.01.2024, 
fino al 31.12.2026; 

 
4.  Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., a ciascun 

componente del Collegio Sindacale compete una indennità annua lorda, oltre imposte e oneri se dovuti, 
fissata in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale dell’ente, prevedendo una 
maggiorazione per il Presidente del Collegio pari al 20% dell’indennità prevista per gli altri componenti 

 
5.  Di stabilire che l’importo complessivo lordo della indennità spettante ai componenti del Collegio Sindacale, 

ivi inclusa la maggiorazione per il Presidente, graverà sui bilanci di competenza con imputazione sul conto 
economico 3B090101 “Indennità e oneri Direzione Aziendale e Collegio Sindacale”; 

 
6.  Di trasmettere il presente atto al Presidente della Regione Toscana ed al Presidente del Consiglio regionale 

della Toscana; 
 
7.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, c. 4, della L.R.T. n.40/2005 e 

ss.mm.ii.,  per garantire l'operatività del Collegio Sindacale senza soluzione di continuità; 
 
8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 

   
   

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 



Pag. n.  4    Delibera  n.     289         del      27/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.C. Attività Tecnico Amministrative, ISPRO; 
► S.S. Personale, ISPRO; 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche, ISPRO; 
►S.O.C. Trattamento Giuridico e Previdenza, Azienda USL Toscana Centro; 
►S.O.C. Gestione complessiva delle variabili, Azienda USL Toscana Centro; 
►U.O.C. Trattamento economico, ESTAR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-27T15:30:35+0100
	BARBARA MENGONI


		2023-12-27T15:31:33+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-12-27T15:32:23+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-12-27T15:33:15+0100
	KATIA BELVEDERE




